МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

«СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА № 2 Р.П. ДЕРГАЧИ»

ПРИКАЗ

28.08.2024 г.                                                                                                         № 152

Об организации работы отрядов  «Юный друг полиции» и «Юные инспекторы

дорог» в 2024-2025 учебном году

В целях активизации профориентационного,  гражданско-патриотического воспитания в

2024-2025 учебном году

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить список отряда «Юный друг полиции»  в базовой школе на 2024-2025

учебный год, назначить руководителем отряда учителя математики

БатрашевуДиляруКайратовну. (Приложение 1 ).

2. Утвердить список отряда «Юные инспекторы дорожного движения» в базовой

школе в 2024-2025 учебном году, назначить руководителем отряда учителя

иностранного языка Яким Елену Расимовну (Приложение 2).

3. Утвердить список  отряда «Юные инспекторы дорожного движения»  в филиале в

п. Советский на 2024-2025 учебный год, назначить руководителем библиотекаря

Надыршину Елену Рефатовну(Приложение 3).

4. Руководителя отрядов вести работу с обучающимися согласно рабочим

программам  курсов внеурочной занятости «Юный друг полиции» и «Юные

инспекторы дорог» (Приложение 4 и 5).

5. Контроль за исполнением данного приказа возложить на заместителя директора по

ВР Шабаеву Т.М. и руководителя филиала Сарсенбаеву Г.С..

 Директор         О.В. Малофеева

Приложение  1 к приказу от 28.08.2024 г. №

Список отряда «Юный друг полиции» МОУ «СОШ № 2 р.п. Дергачи» в 2023-2024

учебном году

Руководитель отряда БатрашеваДиляраКайратовна, учитель математики

№ ФИО Год

рождения

Адрес Класс

1.  АбдразаковСамир Артурович 20.11.2011 ул. Солнечная, д.19 кв.2 7

2.  Абрамов Алексей Юрьевич 06.04.2011 ул. Октябрьская, д.17 7

3.  Алиев  Рустам Аскарович 19.08.2011 ул. Комсомольская,

д.74 кв.2

7

4.  АмержановЗамир Русланович 02.01.2012 п. Ершовский, д.26/1 7

5.  Арюков Никита Николаевич 17.05.2011 с.Петропавловка, ул.

Первомайская, д.158

7

6.  Гудков Саид Владимирович 21.02.2011 ул. Садовая, д.26 7

7.  Джарбулов Булат Амантурович 11.09.2011 ул. Пионерская, д.73/1 7

8.  Дудникова Татьяна Владимировна 03.09.2011 ул. Набережная, д.31 7

9.  Исаев Михаил Александрович 10.04.2012 ул. Л.Толстого, д.5 7

10.  КадыркешеваКамила Рустамовна 24.11.2010 ул. Строителей, д.9 кв.1 7

11.  КайроваАнельГалиевна 21.07.2011 ул.  Разведчиков, д.7

кв.2

7

12.  Ковалев Михаил Александрович 25.06.2011 п. Ершовский, д.30 кв.1 7

13.  Леонов Владислав Александрович 16.07.2011 ул. Энгельсская, д.14

кв.2

7

14.  Лисицкий Данила Алексеевич 28.09.2011 ул. Речная, д.3/1а 7

15.  Насыров Александр Сергеевич 17.09.2011 п. Васильевка, ул.

Молодежная, д.13

7

16.  Танатаркина Полина Дмитриевна 26.01.2011 ул. Геологическая,

д.16/2

7

17.  Телехов Тимур Мухамбетович 02.07.2011 ул. Коннова, д.33 7

18.  Юсубов Ахмед Мамедович 11.07.2011 Ул. Сиреневая д.23/2 7

Приложение 2 к приказу от 28.08.2024 г. №

Состав отряда «Юные инспекторы дорожного движения»МОУ «СОШ № 2 р.п.

Дергачи» в 2024-20245учебном году,

руководитель Яким Елена Расимовна,  учитель иностранного языка

п\.н\    Ф.И.О. Дата

рождения
Адрес

проживания
Класс

1 Абдразаков Наиль Артурович

05.10.2010г. ул. Солнечная

д.19, кв.2

8А

2 Бережной Павел Алексеевич 13.06.2009г. ул.Ст.

Разина д. 6

8А

3 Галкин Александр Александрович 12.01.2010г. ул. Садовая,  д.22 8А

4 Галлямова Лидия Илдаровна 24.01.2010г. ул.Пионерская

д.71, кв.1

5 Гашникова Юлия Анатольевна 10.08.2010г. ул. Ленина д.5 8Б

6 Германов Сергей Александрович 26.06.2010г. ул.Солнечная

д.17, кв.1

8А

7 Глазкова Анна Федоровна 15.03.2010г. Пер. Шолохова

д.18

8А

8 Джамбаев Аслан Русланович 19.06.2010г. Пер. Лиманный

д.42

8А

9 Ивашова Яна Александровна 22.03.2011г. ул.Комсомольская

д.10, кв.2

8Б

10 Кабашев Денис Анатольевич 14.08.2009 Пер. Школьный,

д..27

8Б

11 Кадралиев Салават Тюлегеневич 04.03.2011г. ул.Разведчиков

д.4, кв.3

8А

12 Колтунова Елена Александровна

10.06.2010г. ул.Советская д.13 8А

13 Ларин Иван  Ерсаинович 23.04.2010г. ул. Восточная

д.30

8Б

14 Макаров Юрий Сергеевич

16.09.2010г. ул.Ленина д.42 8А

15 Малышева Виолетта  Петровна 04.07.2010г. ул.Комсомольская

д.89, кв.3

8А

16 Молчанова Александра Юрьевна 06.04.2011г. ул.Нефтяников

д.21, кв.2

8Б

16 Морозов Никита Булатович 21.03.2010г. ул.Ст. Разина д.44 8А

17 Норцева  Софья Андреевна 19.09.2010г. ул. Молодёжная

д.4, кв.1

8А

18 Нурмашев Руслан Абаевич 30.05.2010г. ул. Пионерская

д.72А, кв.1

8Б

19 Райденко Карина Витальевна 05.10.2010г. пер. Лиманный

д.6А

8Б

20 Ребковец Светлана Витальевна 24.09.2010г. ул. Разведчиков

д.9, кв.3

8Б

21 Салинова Элина Сагынжановна 15.04.2011г. пер. Чехова д.20 8Б

22 Сайков Станислав Алексеевич 27.01.2010 Больничный

проезд 17/1

8Б

23 Сармулдинова Лиана Булатовна 01.12.2010г. ул. Пионерская

д.46

8Б

24 Сутырина Яна Сергеевна

24.04.2011г. ул. Молодёжная

д.4, кв.2

8А

25 Табанов Адель Салаватович 31.07.2010 ул.Льва Толстого,

17

8Б

26 Телегина Анастасия Алексеевна 26.08.2010 Ул. Садовая, д.33 8А

27 Чиканкова Елена Владимировна 24.12.2010г. пер. Советский

д.13

8Б

28 Хильман Михаил Григорьевич 24.12.2009г. ул.Пугачёва д.19 8Б

29 Шабаева Юлия Ренатовна 10.05.2010г. ул.Разведчиков

д.7, кв.4

8А

30 Щетинина Арина Андреевна 25.08.2010г. пер.Чехова д.22 8А

31 ЮсубоваМадинаМамедовна 21.05.2010 УлПолевая 1/2 8Б

Приложение 3 к приказу от 28.08.2024 г. №

Список отряда «Юные инспекторы дорожного движения» филиала МОУ «СОШ № 2

р.п. Дергачи» в 2024-2025 учебном году,

руководитель отряда Надыршина Елена Рефатовна, библиотекарь

п\.н

\

   Ф.И.О. Дата

рождения

Адрес  проживания Клас

с

1 АндировАнсарАлибекович 04.12.2013 п.Советский

пер. ул.Рабочий,

д.2,кв.2

5

2 Быстрова Полина Артемовна 03.04.2013 п.Советскийул.Комсомольск

ая д 10 кв 1

5

3 Гутарев Денис Владимирович 03.04.2013 п.Советский ул.Рабочая  д.7

5

4 Жукенева Ярослава Юрьевна 18.10.2013 пос.  Советский, ул. Чапаева,

д.2  кв. 1

5

5 Михайлов Даниил Федорович 05.12.2012 п.Советский ул.Ленина д.6

кв.1

5

6 Струев Роман Владиславович 25.10.2013 п.Советский ул.Чапаева д.1 5

7 УтегеневаРумия Рустамовна 26.11.2013 п. Советский, ул.     Целинная,

д.5, кв.2

5

8 Чураков Андрей Николаевич 07.03.2014 п.Советский ул.Чапаева д.14

кв.2

5

9 Бабошкина Вероника

Васильевна

11.05.2012

г

п.Советский

ул.Набережная, д.10 кв.1

6

10 Жакупова Амина Ахатовна 11.12.2012

г

п.Советский

ул.Механическая, д.6/1

6

11 Ибрагимов Эльдар Рафаэлевич 24.08.2012

г

п.Советский

ул.Механическая д.1А/2

.6

12 Садыков Ильдар Рустамович 11.10.2012г п.Советский

ул.Лесная,2

6

13 Хайрова Лиана Артуровна 26.08.2012г п.Советский

ул.Кирова,д.2 кв2

6

14 ШалабаеваЭльнараКасымгалиев

на

22.01.2012г п.Советский

ул.Моложежная д.8 кв.2

6

15 ШафиеваАделинаИмангалиевна 26.12.2012

г

п.Советский

ул.Рабочая, д.9/2

6

16 Юсупова Ева Банатовна 29.08.2012г поселок Солнечный улица 6

Приложение 4 к приказу от 28.08.2024 г. №

План работы отряда «Юный друг полиции» в 2024-2025 учебном году

№

п/п

Дата

проведения

Название разделов и тем

1.  Сентябрь  Повторение материала предыдущего года обучения

2.  Административное правонарушение: понятие, признаки,

состав

3.  Административные правонарушения, посягающие на права

граждан, здоровье населения, общественную безопасность

4.  Административные правонарушения в области

предпринимательской деятельности и охраны собственности

5.  Октябрь  Протокол об административном правонарушении

6.  Строй и управление им

7.  Строевые приемы на месте

8.  Строевые приемы в движении

9.  Ноябрь  Практические занятия

10.  Топография и ориентирование

11.  Способы ориентирования

12.  Ориентирование при использовании спортивной карты

13.  Декабрь  Поведение человека при попадании в экстремальные и

чрезвычайные ситуации

14.  Основы анатомии и физиологии человека

15.  Сердечно-легочная реанимация

16.  Первая помощь при переломах

17.  Январь  Назначение, боевые свойства и устройство автомата АК-74

18.  Сборка и разборка автомата АК-74

19.  Порядок организации стрельб. Приемы и правила стрельбы

20.  Изготовка для стрельбы. Правила прицеливания

21.  Февраль  Краткие сведения о строении и функциях организма

человека

22.  Общеразвивающие, подготовительные и специальные

упражнения

23.  Удары руками, ногами, защита от ударов

24.  Развитие силовой выносливости

25.  Март  Развитие скоростно-силовых качеств

26.  Психология межличностного общения

27.  Формирование навыков ассертивности

28.  Формирование навыков работы в команде

29.  Апрель  Работа со сверстниками по профилактике противоправного

поведения

30.  Предмет и задачи криминалистики

31.  Криминалистическое исследование документов

32.  Дорожные знаки и разметка

33.  Май  Обязанности водителей

34.  Подготовка к слетам, конкурсам, соревнованиям

35.  Конкурсные мероприятия

36.  Итоги второго года реализации программы

 Итого
Приложение 5 к приказу от 28.08.2024 г. №

План работы отрядов «Юные инспекторы дорожного движения» в 2024-2025

учебном году

№ п/п Форма деятельности Мероприятие Дата проведения

Сентябрь

1 Организационная

деятельность
Инструктаж по ТБ. ПДД –

закон жизни.»

В начале месяца

2 Учёба юных

инспекторов движения
Занятие №1:

«Почему необходимо знать
правила дорожного

движения. Наша улица, наш
район.  Дорога в школу.

3 Оказание помощи

в проведении

школьного месячника

по профилактике

безопасности

дорожного движения

Оказание помощи

проведении викторин и бесед по

ПДД в начальных классах

В течение месяца

4 Оформление наглядной

агитации и

информационная

деятельность

Составление безопасных

маршрутов движения по дороге:

«дом-школа-дом»,их

распространение среди уч-ся 1-5

классов памяток юного пешехода,

оформление уголка ЮИД .

В течение месяца

5 Учёба юных

инспекторов движения

Занятие №2:

«История образования ГАИ-

ГИБДД. Инспектор ГИБДД»

6 Пропагандистская

работа отряда с

учащимися начальной

школы

ПДД для пассажиров.
Общественный транспорт. Его

классификация.

Октябрь

1 Организационная

деятельность

Участие в акциях и мероприятиях

по линии ГИБДД

В течение

месяца

2 Учёба юных

инспекторов движения

Занятие №3:

ПДД для велосипедистов.
Дорожные знаки.

3 Пропагандистская

работа отряда с

учащимися начальной

школы

Занятия с учащимися начальной

школы

«Посвящение первоклассников в

пешеходы»

4 Оформление наглядной

агитации и

информационная

деятельность

Выпуск стенгазеты:

«Будьте внимательны! Дорожные

ловушки »

В течение месяца

5 Учёба юных

инспекторов движения

Занятие №4:

«Правила дорожного движения.

Общие положения. Обязанности

водителей и пешеходов».

Ноябрь

1 Организационная Сбор отряда  В начале месяца

деятельность «Засветись в темноте»

2 Учёба юных

инспекторов движения
Занятие №5:

«Тормозной и остановочный путь

транспортных средств»

3 Пропагандистская

работа отряда с

учащимися

 Выступление агитбригады

«День памяти жертв ДТП»

4 Учёба юных

инспекторов движения

Занятие №6:

«Дорожная разметка и её

характеристика»

Декабрь

1 Организационная

деятельность

Сбор отряда ЮИД:

Рейд «световозвращатель»

В начале месяца

2 Учёба юных инспекторов

движения
Занятие №7:

Госавтоинспекция – ГИБДД.
Историческая справка и

современность

3 Взаимодействие отряда и

сотрудников ГИБДД

Участие в акциях и челленджах

ГИБДД

В течение месяца

4 Пропагандистская работа

отряда с учащимися

Изготовление

световозвращателей своими

руками с учащимися 2-4 классов

В течение месяца

5 Учёба юных инспекторов

движения
Занятие №8:

«Правила дорожного движения:

дорожные знаки, их группы.

Значение отдельных знаков.

Установка дорожных знаков.»

Январь

1 Организационная

деятельность

Сбор отряда

Рейд «Горка»

В начале месяца

2 Учёба юных инспекторов

движения

Занятие №9:

«Сигналы регулировщика.

Тренировка в подаче сигналов

регулировщика»

3 Взаимодействие отряда с

воспитанниками детского

сада

Проведение квест-игры «В

поисках светофорика»

В течение месяца

4 Оформление наглядной

агитации и

информационная

деятельность

Изготовление макетов

дорожных знаков

В течение месяца

5 Пропагандистская работа

отряда с учащимися

Игра с учащимися начальной

школы:

«Сегодня в игре, завтра на

дороге»

6 Учёба юных инспекторов

движения
Занятие №10:

«Железнодорожный переезд.

Правила проезда и перехода

железной дороги»

Февраль

1 Организационная

деятельность

Сбор отряда

Рейд «Горка»

В начале месяца

2 Учёба юных инспекторов

движения

Занятие №11:

«Права, обязанности и

ответственность граждан за

нарушения Правил дорожного

движения.»

3 Работа с родителями Выступление на родительском

собрании с агитбригадой

«Родители пример для детей»

В течение месяца

4 Пропагандистская работа

отряда с учащимися

Создание видеоролика по

безопасному поведению в

зимний период на дороге.

В течение месяца

5 Учёба юных инспекторов

движения

Занятие №12:

 «Правила дорожного движения

для велосипедистов.

Дополнительные требования к

движению велосипедистов»

Март

1 Организационная

деятельность

Сбор отряда

«Дорожный патруль»

В начале месяца

2 Учёба юных

инспекторов движения
Занятие №13:

«Номерные, опознавательные и

предупредительные знаки, надписи

и обозначения.»

3 Оформление наглядной

агитации и

информационная

деятельность

Изготовление лэпбука по ПДД и

профилактике ДДТТ

В течение месяца

4 Пропагандистская

работа отряда с

учащимися

Игра-викторина «Умный пешеход»

5 Учёба юных

инспекторов движения

Занятие №14:

 «Устная пропаганда Правил

дорожного движения среди

учащихся и дошкольников.

Подготовка и проведение беседы.

Проведение игр по безопасности

движения. Наглядные пособия,

техника их изготовления.»

Апрель

1 Организационная

деятельность

Сбор отряда

«Законы дорог уважай»

В начале месяца

 Учёба юных

инспекторов движения

Занятие №15:

«История развития

автомототранспорта. Общие

требования, предъявляемые к

водителям велосипедов. Правила

для велосипедиста и водителя

мопеда»

2 Взаимодействие отряда

и сотрудников ГИБДД

Участие в акциях ГИБДД

В течение месяца

3 Учёба юных

инспекторов движения

Занятие №16:

«Виды и причины дорожно-

транспортных происшествий.

Правила поведения при ДТП»

4 Пропагандистская

работа отряда с

воспитанниками

детского сада

Подготовка и показ

театрализованного представления

В течение месяца

Май

1 Организационная

деятельность

Сбор отряда ЮИД

«Итоги работы отряда ЮИД»

В начале месяца

2 Учёба юных

инспекторов движения

Занятие №17:

«Документы юных инспекторов

движения. Документация отряда.

График патрулирования, контроль»

3 Взаимодействие отряда

и сотрудников ГИБДД

Участие в рейде  по

предотвращению нарушений ПДД

В течение месяца

4 Оформление наглядной

агитации и

информационная

деятельность

Выставка детского творчества по

ПДД

«Законы дорог уважай!»

В течение месяца

5 Пропагандистская

работа отряда с

учащимися

Выступление агитбригады  на

школьной линейке в честь Дня

защиты детей «На дороге не зевай!»

Согласно

общешкольному

плану

4 Учёба юных

инспекторов движения

Занятие №18:

«Первая доврачебная медицинская

помощь при ДТП»